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Résilience et confiance

Une trésorerie solide

Un patrimoine tertiaire de haute qualité

La Réunion, un territoire peu affecté par la crise sanitaire

Des activités diversifiées qui pondèrent les risques



3Indicateurs de performance en 2020 : progression tangible de la rentabilité

• 5,87€ 
ANR/Action dilué +4,4%

• 0,36€
RN PdG/action dilué +22,9%

• 20,5 M€(1)

Loyers nets(2) + 0,6%

• 0,17€ 
RNR PdG/action dilué 
+33,1%

• 281,5 M€
Patrimoine économique 
Tertiaire +4,7%

• 78,8 M€ 
CA -6,2%

• 13,7 M€ 
Marge +10,2%
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• 44,3%
LTV HD(3) -2,2 pts

• 2,8% 
Coût moyen -0,1 pt

• 7,4
Dettes financières 
nettes / EBE -1 pt
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Hausse de l’ANR/action dilué et capacité d’investissement renforcée

(1) à 91% tertiaire 
(2) Y compris quote-part de Sociétés Mises en Equivalence
(3) HD : hors droits de mutation



Notre savoir-faire

Résultats annuels 2020



5Développeur immobilier à La Réunion et à Mayotte

Acteur immobilier de référence du cadre 
de vie des Réunionnais et des Mahorais

 Aménageur, Développeur, 
Promoteur et Foncière

En chiffres 

2 950 ha de foncier

370 M€ de patrimoine économique

23 M€ de loyers bruts

217 M€ d’ANR (1)

3***  : cotation Banque de France «excellent»

En bourse 

135 M€ de capitalisation (2)

6,6% de rendement (3)

63% de flottant (2)

(1) au 31/12/2020 
(2) au 31/12/2020– Euronext C - (3) dividende /cours de bourse 30/06/2020

Mayotte
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AMÉNAGEMENT

Viabilisation du foncier

PROMOTION

Monétisation du foncier aménagé 

FONCIÈRE

Valorisation du foncier
Développement, Acquisition

Un modèle économique intégré d’expertises complémentaires

L’intégration d’une chaîne de compétences à forte valeur ajoutée

Stratégie
de revenus récurrents

Cash-flow 
pour financer la Foncière

Résidentiel et Tertiaire Majorité en Résidentiel Tertiaire

Pipeline pour la Promotion 
et la Foncière



7Une stratégie d’investissements pour le développement de la Foncière…

Investissements

En M€
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2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Quartiers tertiaires
La Mare – Savanna

Concession 
automobiles CFAO

Logements

AMÉNAGEMENT

PROMOTION

FONCIÈRE

Logements 
sociaux et privés

C.A.F. de Beauséjour

Zone du Portail
CC, retail, logistique

Logements PILA

Centre tertiaire Kinga

Leroy Merlin du Port

Logements

Retail Park du Port 

CC « Les Terrass »

Augmentation de 
capital de 27 M€

OCEANE  
de 26,5 M€

Prêts AFD*
56 M€

ORNANE  
de 30 M€

Lancement des ZAC
Travaux primaires

(Beauséjour, Le 
Portail…)

* AFD : Agence Française de Développement

Leviers de financement :
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… pour une croissance quasi-ininterrompue 
du Patrimoine depuis 15 ans
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2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

ANR

Introduction 
en Bourse

Livraison 

des 1ers

dével. 

résidentiels

Augmentation 
de capital de 

27 M€

1ères

livraisons à 
Beauséjour

OCEANE  
de 26,5 M€

Hendigo, 1er

actionnaire 
du Groupe

Livraison 
du Centre 

Commercial 
E. Leclerc 
du Portail 

Lancement 
de l’offre de 
Coworking 

Lizine

Livraison 
des 1ers

immeubles 
tertiaires

ORNANE 
de 30 M€

M€

Capitalisation 
boursière

Livraison 
du Centre 

Commercial
E. Leclerc 

Les Terrass

Livraison 
du Centre 
tertiaire 
Kinga à 
Mayotte

1,33€
ANR

/action dilué

5,87€
ANR

/action dilué

3,87€
ANR

/action dilué

5,0€
ANR

/action dilué



9Des réalisations d’envergure et des fonciers stratégiques

La Réunion, territoire urbain 

et dense

 Plus de 800 000 habitants (> métropoles 
toulousaine ou niçoise) 

 Une densité totale de 310 habitants/km² 

(3x > à la moyenne française)

Potentiel résiduel sur foncier en 
cours d’aménagement
1 500 logements 
+ 30 000 m2 de Tertiaire 

10 quartiers résidentiels

3 200 logements livrés
74% en Promotion

8 quartiers tertiaires

206 900 m2 livrés
66% en Foncière

Foncier et quartiers de CBo Territoria

2 950 hectares de foncier 
appartenant à CBo Territoria

Villes > 100 000 habitants



10L’engagement ESG au cœur de la stratégie du Groupe - 1/2

 49 % d’hommes 
et 51% de femmes 

 Les bâtiments livrés 
depuis 2018 sont 
équipés 
d’économiseurs d'eau

 100% chauffe-eau 
solaire

 Photovoltaïque 
autoconsommation

 Ventilation naturelle

 1 Mds€ investis en 
15 ans

 1 500 emplois 
activés/an

 Déploiement durable 
de la fibre optique

 Pilote de vélos 
électriques partagés

 1 100 logements 
sociaux construits

 Protocole Action 
Logement

 Beauséjour, modèle 
de ville durable en 
milieu tropical (8 000 
habitants à terme)  Priorité aux 

plantes 
endémiques & 0 
pesticide

 Bioconversion des 
terres agricoles

 Coordination 
environnementale des  
chantiers et charte 
chantier propre.

 Taux de recyclage de 
97%

 Constructions 
bioclimatiques

 RTAADOM et 
PERENE
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 14 Réunions du Conseil d’Administration et de comités 

 50% des administrateurs sont indépendants

 Comité de Direction : âge moyen de 45 ans et 63% de femmes

 Un CEO actionnaire de la société

Meilleure pratique 
de Gouvernance

 CBo Territoria sélectionné depuis 2016 par l’index pour sa 

démarche ESG

 Top 10 (compartiment C) pendant 4 années consécutives sur 

un panel d’environ 70 sociétés

L’engagement ESG au cœur de la stratégie du Groupe - 2/2



12Une diversité de réalisations, par métier et par usage

Quartier d’affaires La Mare Centre Commercial Les Terrass Quartier d’affaires Savanna

Ville de Beauséjour Parcelles Habitat Saint-Gilles Retail Park du Port

Foncière Foncière Promotion et Foncière

Promotion et Foncière Promotion Promotion

Foncière

Promotion et Foncière Promotion 



13Rappel des objectifs du plan stratégique 2017-2021

Objectifs 2021 : 

 400 M€  d’actifs de rendement*

• dont 75% en actifs tertiaires

 ANR +10% de 2017 à 2021

 2 leviers d’autofinancement 

• Cession des actifs résidentiels (50 M€)

• Promotion (monétisation des stocks 50 M€)

Vers une Foncière Tertiaire de référence 
à La Réunion et à Mayotte

*Y compris quote-part de Sociétés Mises en Equivalence



14Plan 2017-2021 : 2 nouveaux facteurs

Accélération du désengagement dans le 

logement et cession de la gestion résidentielle

Marché tertiaire « en attente » et 

ralentissement des chantiers

Opportunité Action Logement/SHLMR Crise sanitaire COVID 

 Diminution ponctuelle du volume 

des actifs de rendement

 Retard sur les acquisitions

* Y compris quote-part SME

400 M€
82 %

Objectif au 
31/12/21

au 31/12/20

Report de 18 mois 
de l’atteinte de l’objectif 
d’Actifs de rendement*



15En avance sur le plan : 2 objectifs déjà dépassés

Part des actifs de rendement 
tertiaires(1)/actifs de rendement(2)

Cessions de logements

Monétisation des 
stocks 2017

75%
85%

Objectif au 
31/12/21

Dépassé au 
31/12/20

50 M€ 55 M€

Objectif au 
31/12/21

Dépassé au 
31/12/20

50 M€ 38 M€

Objectif au 
31/12/21

au 31/12/20

Croissance de l’ANR +10% +9,0%

Objectif de fin 
2017 à fin 2021

au 31/12/20

(1) Y compris quote-part
(2) Y compris quote-part d’actifs de rendement, hors terrains et hors IP en cours 



Résultats annuels 2020

Résultats annuels 2020



Faits marquants

Résultats annuels 2020



18Faits marquants 2020

Crise sanitaire : le modèle CBo Territoria
résilient sur le territoire de la Réunion

Foncière 

• Opportunité d’une acquisition en 
métropole, sur un marché profond, afin 
d’accélérer la croissance des revenus récurrents 

• Protocoles d’accords pour le développement 
d’une zone tertiaire à Mayotte

Promotion 

• Livraison du plus grand Leroy Merlin
de La Réunion en octobre 2020 

• Année record en ventes de parcelles 
(28,0 M€ vs 20,8 M€ en 2019)



Impact 
de la crise 
sanitaire

Résultats annuels 2020



 ouvre-feu à 18H du 5 au 21 mars

Début février : durcissement des conditions pour les voyageurs  

Mi-février : fermeture des commerces non essentiels dans les Galeries 

Commerciales > 20 000 m2 , limitée à 3 galeries sur l’ île

Début mars : couvre-feu 18H00

Commerces, restaurants, lieux de culture restent ouverts

20La Réunion peu affectée par la Covid 19 jusqu’à présent 

CBo Territoria
non concerné

A La Réunion, des mesures adaptées limitées

 Couvre-feu à 18H du 5 au 21 mars

Un seul confinement en mars/avril 2020

11 mai : réouverture des commerces, restaurants, lieux de culture

Mesures restrictives pour les voyageurs

2020

2021



21Un climat des affaires bien orienté à La Réunion

PIB 2019 : + 2,2% vs

+ 1,5% pour la métropole*

Tourisme : 2% du PIB 

réunionnais vs 8% du PIB 

en métropole*

Une dynamique économique 

réunionnaise préservée

* sources : Cerom & INSEE 2019



22Impact limité de la crise sanitaire sur l’activité
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Foncière

Franchises COVID sur loyers bruts : -0,6 M€

Promotion 

Report du CA à l’avancement : -2,2 M€

Impact marge : -0,2 M€

Activités connexes

Impact sur la rentabilité : -0,4 M€



Foncière

Résultats annuels 2020
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Développement Retail Park du Port, 
investissement de 21,3 M€ 

• R Déco 3 500 m2 (SME 50/50, exploitant groupe Ravate), 
livraison en novembre 2020

• Retail 6 100 m2, livraison avril 2021, 
commercialisation à hauteur de 91% 

Poursuite des investissements dans le Tertiaire – 1/2

Ouverture T3 2021 des derniers commerces 
clôturant l’opération
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Opportunité de renforcement de la Foncière par une 
acquisition sur un marché profond

Acquisition de bureaux en IDF 

en décembre 2020, investissement de 12 M€

• Parc d’activités « Les Reflets » 

à Roissy-en-France, proximité RER, autoroutes et aéroport

• Ensemble immobilier de bureaux (2003) 

de 5 000 m2 + 172 parkings

• Taux d’occupation de 100% (logistique, finance, industrie, RH)

Poursuite des investissements dans le Tertiaire – 2/2



26Perspectives : un nouveau projet tertiaire phare

COMBANI

Port 
de LONGONI

Kinga

MAMOUDZOU

ScoreRD2

RD1
RD3

RD1

Développement d’un projet majeur d’activités 

tertiaires à Combani, Mayotte en 2 tranches

• Tranche 1 : Ensemble Commercial de 7 400 m² SU

o Investissement 24 M€

o Centre commercial de 6 400 m2 : supermarché, 2 

moyennes surfaces, 17 boutiques et un fast food-drive 

o Entrepôt de 950 m2

o Pré-commercialisation à 73%

o Début des Travaux S2 2021 – livraison S2 2023

• Tranche 2 : Retail park et bureaux 

o Surface terrain : 2,8 ha maîtrisés

o Potentiel pour du bureau, un retail park et de l’activité

o Démarche opportuniste en foncière ou en promoteur



27Indicateurs de performance des actifs tertiaires

Actifs tertiaires* 31/12/20 Var / 31/12/19

Valeur HD 281,5 M€ +4,7%

Rendement brut 7,7% +0,2 pt

Taux de vacance financière 4,0% +1 pt

Durée moyenne des baux 7,3 ans -0,4 ans

Durée résiduelle des baux 3,4 ans -0,6 ans

Surface y.c. 100% surface SME 122 700 m² +6,8%

Bureaux
32%

Galeries 
Commerciales
17%

Commerces 
de proximité 

8%

Locaux d’activités
11%

Retail Park
14%

Hyper et     
Supermarchés
18%

RÉPARTITION DES LOYERS TERTIAIRES

2020

* Y compris quote-part de Sociétés Mises en Equivalence

Une typologie d’actifs tertiaires diversifiée, résiliente

Un patrimoine tertiaire en progression

Un taux de vacance limité 
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 Impact limité de la Covid 19 : -0,6 M€ 

Activité en immobilier tertiaire 

Revenus locatifs bruts tertiaires* : 19,9 M€, +6,8%

 Effet année pleine de C. C. E.Leclerc St Joseph : + 1,3 M€

2020

19,9

2019

17,3

En M€

17,4

SME*Revenus locatifs 
tertiaire

2,6

Revenus locatifs 
tertiaire

Revenus locatifs 
tertiaires + SME

Revenus locatifs 
tertiaires + SME

1,3

SME*

18,6

* À la quote-part de Sociétés Mises en Equivalence

Poursuite de la croissance 
des revenus locatifs tertiaires



Promotion

Résultats annuels 2020



302019 et 2020 : concrétisation du pic d’activité 

 Progression sensible des parcelles 
résidentielles et tertiaires, 
génératrices de forte marge

 Offre PINEL DOM ponctuellement réduite 
avec l’incertitude sur la pérennité du 
dispositif fiscal 

 Faible impact COVID

Chiffre d’affaires
comptabilisé*
En M€

31/12/20 31/12/19 Variation

Total 78,8 84,0 - 6,2%

Bâtis résidentiels 31,3 35,6 - 12,1%

Parcelles résidentielles 16,2 14,1 +14,7%

Bâtis tertiaires 19,5 27,7 -29,6%

Parcelles tertiaires 11,8 6,6 +78,1%

Un haut niveau de chiffre d’affaires qui ponctue le pic d’activité initié en 2019

*Le chiffre d’affaires dépend à la fois du taux d’avancement technique (chantiers) et du taux d’avancement commercial (signatures notariées)
CA comptabilisé = CA total x Taux avancement x Taux avancement

P R O M O T I O N



P R O M O T I O N

31
Carnet de commande : retour à une activité courante 

Bâtis résidentiels

 Négociations en cours avec institutionnels en 2021 

pour 22 M€

o 91 logements intermédiaires

o 30 logements sociaux

 Reprise progressive en 2021 de l’offre PINEL DOM 

suite à la prorogation du dispositif fiscal

 Pipeline complémentaire 2022 de 25 M€

Carnet de commande 
En m€

31/12/20 31/12/19

Total résidentiel 24,6 47,1

Bâtis résidentiels 8,9 31,3

Parcelles résidentielles 15,6 15,8

Total tertiaire 9,0 14,9

Bâtis tertiaires 3,0 1,6

Parcelles tertiaires 6,0 13,3

Promotion : carnet de commande et négociations en cours de 56 M€



Compte de Résultat

Résultats annuels 2020



33Foncière : Hausse du RNR(1)  de 22,9%

(1) Résultat Net Récurrent= résultat net IFRS provenant des activités courantes et récurrentes (méthode EPRA)
(2) Y compris quote-part de Sociétés Mises en Equivalence

 Impact des cessions 

résidentielles : -1,0 M€ sur 

les loyers nets

 Hausse des charges 

immobilières (+0,5 M€) 

compensée par le recul des 

frais de structure (-0,7 M€)

 Recul de 8,3% de la charge 

d’intérêts

Progression de la rentabilité de la Foncière

20,5 M€

RNR PdG

20,4 M€

5,6 M€

2019 2020 2019 2020

6,9 M€

+22,9%
RNR PdG/action dilué

+33,1%

0,12 €

0,17 €

2019 2020

19,5 M€ 
Loyers nets 

hors SME
18,0 M€

Loyers 
nets SME

0,9 M€
2,5M€

Loyers nets(2)

+ 0,6%



34Promotion : progression de la marge de 10,2%

Mix produit favorable aux marges

31,3 M€

16,2 M€

19,5 M€

11,8 M€

RÉPARTITION DU CHIFFRE D’AFFAIRES PROMOTION

Bâtis 
résidentiels
40%, -2 pts

Parcelles 
résidentielles
21%, +4 pts

Bâtis 
tertiaires

25%, -8 pts

Parcelles 
tertiaires

8%

12,4

Marge
En M€

+ 10,2%

2019 2020

Taux de 
marge

+2,6 pts

17,4%

13,7

14,8%

35,6 M€

14,1 M€

27,7 M€

6,6 M€

20202019

Parcelles 
tertiaires

15%, +7 pts

Bâtis 
tertiaires

23%

Parcelles 
résidentielles
17%

Bâtis 
résidentiels
42%

CA : 84,0 M€ CA : 78,8 M€



35Un résultat des activités* résilient porté par la Foncière 

2019

21,5

2020

21,6

Marge Brute 
Promotion
+1,3 M€ 13,7

18,0

+ 0,3%Résultat des 
activités

Loyers
nets

-1,5 M€

(9,3)
Baisse des frais de 

structure nets de 0,5 M€

(0,8) Hausse des autres 
charges d’exploit. non 
récurrentes de 0,3 M€

* Résultats des Activités =Marges en Promotion + Loyers nets de charges immobilières - Frais de gestion nets +/- Résultats opérationnels annexes 

En M€

Résultat des 
activités

Contribution majoritaire de la Foncière 
au Résultat des activités

 57% du Résultat des activités 

proviennent de la Foncière

 Confinement : résilience de la Foncière 

et retard d’activité de la Promotion

 Foncière : impact des cessions de 

logements



36Compte de Résultat : une hausse du RN PdG de 18,3%

21,6

Var. JVRésultat des 
activités

Exercice 2020

En M€

(0,6)
1,5

Plus-
value de 
cession

Quote-
Part 

résultat
SME

(0,1)

2,4

Autres
charges 
opérat.

24,7

Résultat Op.
Yc SME

+2,3%
/2019+0,3%

/2019

(5,6)

Coûts
d’endette

ment

19,2

-19,7%
/2019

Résultat avant 
impôts

+11,1%
/2019

(5,0)

-3,0%
/2019

14,2

Résultat Net
PdG

Résultat Net
PdG
2019

12,0

 Plus-value de cession : 
performance commerciale 
dans le résidentiel

 JV : impact des droits 
d’enregistrement dans 
le tertiaire

 SME : Base de 
comparaison élevée 
avec 2019 qui comprenait 
la cession d’un terrain non 
stratégique 
(quote-part : +3,3 M€)

 Baisse structurelle du coût 
de l’endettement net 

Progression sensible de la rentabilité du Groupe : RN PdG/action dilué de 0,36€, +22,9%

+18,3%
/2019

Impôts



Patrimoine
&
Bilan

Résultats annuels 2020
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En M€ 

 Recul lié aux cessions de logements

 Des valorisations solides et 

conservatrices

 Actifs : prime de risque de 100 à 150 

pbs supérieurs à ceux de la 

métropole

Cessions

(16,1)

1,0

31/12/20

369,7

31/12/19

Un patrimoine économique ponctuellement impacté 
par les cessions de logements

Dévpt.

(1,6)

Var. JV

375,5

Acquisition

11,5
14,3

Transfert 
interne

SME

Hors 
SME

89%

11%

RÉPARTITION DU PATRIMOINE

ÉCONOMIQUE AU 31/12/2020

Une valorisation des actifs particulièrement conservatrice au regard du marché

4,8

Livraison

(5,5)2,0
384,1377,5

Actis bâtis 
en cours

Actis bâtis 
en cours

Patrimoine
économique

Patrimoine
économique

Patrimoine
global

Patrimoine
global

+1,7%

-1,5%

31/12/2031/12/19



39Une évolution favorable de la dette nette

En M€ 31/12/20 31/12/19 Variation

Dettes financières 237,1  250,1  -5,2%

Trésorerie active 44,6  43,0  +3,7%

Autres actifs financiers 1,2  1,2  -

Dettes fi. nettes 191,2  205,9  -7,1%

Dettes fi. nettes/EBE 7,4 8,4 -1 pt

% à taux fixe 77% 68% +9 pts

Désendettement en lien avec la hausse de la rentabilité



40Amélioration des indicateurs d’endettement

Stabilité de la LTV à un 
niveau inférieur aux 
objectifs du plan

Désendettement en 
lien avec les cessions

10,2
8,3 7,3

8,9

2017 2018 2019 2020

3,2%

3,0%
2,9%

2,8%

2017 2018 2019 2020

49,8%
51,9%

46,5%
44,3%

2017 2018 2019 2020

3,4 3,6
2,8

3,1

2017 2018 2019 2020

Maturité de la dette 8,9 ans Coût moyen de la dette 2,8%

LTV HD(1) 44,3% ICR(2) 3,1

Une politique de financement optimisée

Objectifs Plan 
2017-2021

50-55%

(1) HD : hors droits de mutation

(2) ICR : Interest Coverage Ratio

% à taux fixe : 63% 64% 68% 77%
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En M€

Décote du titre(2) de 37% vs l’ANR/action dilué

(1) Dont 3,2 M€ d’augmentation de capital et 2,3 M€ d’actions propres remises lors de la conversion de l’OCEANE
(2) Cours de Bourse moyen du 1er au 19 mars 2021: 3,69 €

RN PdG
2020

14,2

5,62€

ANR

31/12/2019

Dividende en 
action

Conversion 
OCEANE(1)

4,6

Hausse de 4,4% de l’ANR/action dilué 

Dividende 
2019

(7,9) (2,5)

ANR 

31/12/2020

5,87€

/action dilué 

/action dilué 

216,6

202,0

Autres 
impacts ANR

5,4

+ 7,2%

0,8

Rachat 
actions 
propres



Perspectives

Résultats annuels 2020



43Guidance 2021 : poursuite de la Fonciarisation

 Retour à un niveau courant d’activité après le pic 2019-2020

 Carnet de commande & négociations en cours pour 56 M€

 Poursuite du développement de la Promotion hors fonciers 
historiques, à La Réunion et à Mayotte

FONCIERE

PROMOTION

 Développement sur fonciers « maîtrisés* » : pipeline de 48 M€
de projets tertiaires 

 Poursuite des cessions de logements

 Etude d’opportunités d’acquisitions d’actifs tertiaires à La 
Réunion et sur des marchés profonds en zone Euro afin d’accélérer 
la croissance des revenus récurrents de la foncière

Parc tertiaire ACTIS, Sainte-Marie

* Propriétaire ou promesse d’acquisition
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44Proposition d’un dividende stable à 0,23€

Proposition d’un dividende de 0,23 € par action, iso 2020

 Un pay-out du RN de 58%

 Stabilité du dividende lié au contexte économique sensible

Maintien d’une répartition 

« équilibrée » entre financement du 

développement de la Foncière et 

rémunérations des actionnaires 

*  Dividende proposé à l’AG du 9 juin 2021. Rendement calculé sur un cours moyen de 3,69 € du 1 au 19 mars 2021 

Dividende par action (€)

Dividende stable à 0,23 € 
soit un rendement > 6%*
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47Protocole avec Action Logement/SHLMR : concrétisations

 Accélération de la mutation du 
patrimoine

 Sécurisation d’une partie des 
ressources du plan stratégique

 Effet favorable sur 
la marge locative 
(résultat activité Foncière / loyers bruts )

Un contrat de 90 M€ d’ici 2026

Cessions d’actifs : 459 logements 
pour 68 M€ dont 21,2 M€ en 2019

VEFA : 122 logements pour 21,6 
M€ en 2020

2
0
1
9

S
2
 2

0
2
0

51 logements pour ~ 7 M€ 

S
1
 2

0
2
0

46 logements pour 7,8 M€ 

 Réalisations

Foncière Promotion

76 logements pour 13,8 M€

140 logements pour 21,2 M€ soit 
26%  du patrimoine Habitat 



48Fiche boursière

 Seule Foncière éligible au PEA PME

 Pas de statut SIIC

Une capitalisation boursière de 137 M€ au 15/03/2021

 Nombre d'actions au 31/12/2020 : 36 537 394, dont 730 322 auto-détenues

 Mnémo : CBOT,  Code ISIN : FR0010193979

 EURONEXT C

 Indice Gaïa

HENDIGO
(actionnaire de référence) 
24,9%

RÉPARTITION DU CAPITAL

AU 31/12/2020

Flottant
59,5% ORIGYN 7,0% 

SANERA(PDG) 3,3%

Actions auto-détenues 2,0%

Salariés 0,1%
PETERCAM 3,2% 

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

110,0%

120,0%

130,0%

140,0%

150,0%

160,0%

CBo Territoria CAC Mid and Small Euronext IEIF SIIC France



49Progression des revenus locatifs bruts de 1,4%

 Succès de la stratégie SME

en M€ 2020 2019 Variation 

Revenus locatifs bruts des actifs
détenus majoritairement

20,8 21,8 -4,3%

Dont actifs tertiaires 17,4 17,3 +0,1%

Dont actifs résidentiels 2,8 3,9 -29,1%

Résidentiel

Tertiaire

12%, - 5 pts

RÉPARTITION DES REVENUS

LOCATIFS BRUTS DU PATRIMOINE

ÉCONOMIQUE 2020

85%, + 4 pts

Divers 3%, 
+ 1 pt

 Hausse de 7,5% des revenus bruts tertiaires

• Contribution significative de la quote-part des résultats du Centre commercial E.Leclerc 
« Les Terrass » à Saint-Joseph livré en septembre 2019

 Fort recul dans le Résidentiel

• Cessions de logements en bloc à la SHLMR/Action Logement

Revenus locatifs bruts des actifs     
tertiaires en quote-part

2,6 1,3 + 96,0%

Total des revenus locatifs bruts 
du Patrimoine économique

23,4 23,1 +1,4% 



50Un patrimoine économique de 369,7 M€

2020 Surface Valeur HD* 
(M€)

Valeur DC* 
(M€)

Rendement
DC**

Répartit.

Actifs tertiaires de rendement 87 900 m² 240,4 255,5 7,3% 65%

dont

Commerces 44 000 m² 133,8 142,2 6,4%

Bureaux 30 500 m² 81,1 86,0 8,7%

Locaux d'activité 13 400 m² 25,5 27,2 8,5%

Actifs résidentiels de rendement 24 400 m² 47,9 51,2 5,2% 13%

Terrains 2 630 ha 40,3 43,0 - 11%

Total  CBoTerritoria 328,6 349,7

Actifs tertiaires détenus en SME       34 800 m2 82,3 84,1

Quote-part des SME (50%) 41,2 42,1 6,6 % 11%

Total Patrimoine économique 369,7 391,8 100%

* DC : droits compris, HD : hors droits



* Dont logements destinés à la vente (8,1 M€ au 31/12/2020– 49 logements)

 Actifs tertiaires : Acquisition des « Reflets » en IDF

 Actifs résidentiels : Poursuite des cessions

 Terrains : Transfert de foncier vers actifs Bâtis en cours (6 100 m2 du Retail Park du Port)

REPARTITION 
DES ACTIFS DE RENDEMENT EN SERVICE

AU 31/12/2020

Immeubles de Placement (IP) en M€ 31/12/2020 31/12/2019
Variation

en %

Actifs tertiaires de rendement 240,4 233,9 +2,8%

Actifs résidentiels* de rendement 47,9 60,8 -21,2%

S/Total actifs de rendement
bâtis en service

288,3 294,7 -2,2%

Terrains 40,3 45,8 -12,2%

Actifs Bâtis en cours 14,3 2,0 +613,5%

S/Total Terrains et actifs de rendement 
bâtis en cours

54,6 47,8 +14,1%

Total Immeubles de Placement (IP) 342,9 342,5 +0,1%

Quote-part des actifs de rendement en SME 41,2 35,0 +17,7%

Total Immeubles de Placement yc SME 384,1 377,5 +1,7%

Un patrimoine global de 384,1M€, +1,7% 51

73,0%, +2 pts

Tertiaire

12,5%,
+1,5 point

SME Tertiaire

Résidentiel

14,5%, - 3,5 pts



• Actifs tertiaires en service : 240,4 M€, +2,8%

• Surface totale de 87 900 m2 vs 83 600 m2

• Nombre d’immeubles : 46 vs 45 

• Nombre de locataires : 182

• Taux d’occupation physique : 96%, -2 points

• Taux de rendement brut* : 7,4%, -0,2 point

44 000 m2

30 500 m2

13 400 
m2

Des actifs tertiaires de haute qualité, majoritairement commerciaux 

Bureaux
35% 

* Avant inoccupation
NB : variations par rapport au 31 décembre 2019

 Contribution de l’acquisition des bureaux 
« Les Reflets » en métropole

Commerces
50% 

Locaux 
d’activité

15% 

REPARTITION PAR TYPOLOGIE

Indicateurs des actifs tertiaires 52

< 5 ans 
27%

Entre 5 et 10 ans
49%

> 10 ans
25%

REPARTITION PAR AGE DES ACTIFS



Progression des actifs détenus à 50% (SME) 
portée par la livraison d’un actif au Retail Park du Port

* Avant inoccupation

NB : variations par rapport au 31 décembre 2019

• Actifs tertiaires en service : 82,3 M€ vs. 69,9 M€

• Surface totale : 34 800 m2 vs 31 400 m2

• 100% commerces

• 4 actifs, 36 locataires

• Taux d’occupation : 96 %, + 4 points

• Taux de rendement brut* : 6,6%, -0,5 pt < 5 ans 
82%

> 10 ans
18%

REPARTITION PAR AGE DES ACTIFS 
PAR SURFACE

Indicateurs des actifs tertiaires détenus en SME

Quote-part CBo Territoria : 50%

 Soit 11,1% des actifs tertiaires

 Loyers bruts annuels :  2,6 M€

53
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REPARTITION PAR AGE

184,3M€

** Avant inoccupation

NB : variations par rapport au 31 décembre 2019

Indicateurs des actifs résidentiels 54

• Actifs résidentiels : 47,9 M€, - 21,2%

• Surface totale de 24 400 m2 vs 31 200 m2

• Nbre de logts : 319 vs 408

• Loyer moyen mensuel au m2 : 9,1 €

• Taux de rendement brut : 5,5%** 

*  Prise en compte uniquement des actifs susceptibles d’être  
cédés dans les 12 mois, conformément aux normes IFRS 

22 000 m2

RÉPARTITION DES ACTIFS RÉSIDENTIEL

8,1 M€

39,9 M€

Logements 
en service

Cession 
à la découpe*

17%

67%

15%



55Compte de Résultat : une hausse du RN PdG de 18,3%

2020 2019 Variation

Chiffre d’affaires 103,6  110,7 - 7,1  -6,4%

Résultat des activités 21,6  21,5  +0,1 +0,3%

Variation Juste Valeur -0,6  -3,3  +2,7 NA

Plus-value de cession 1,5  0,4  +1,1 +265,1%

Autres charges opérationnelles -0,1  -0,1  0,0 -19,5%

Quote-part des Résultats des Sociétés Mises en Equivalence 
(SME)

2,4  5,7  -3,3  -57,7%

Résultat opérationnel après SME 24,7  24,2  +0,5 +2,3%

Coût de l’endettement net -5,6  -6,9  +1,4 -19,7%

Résultat avant impôts 19,2  17,3  +1,9 +11,1%

Impôt sur les résultats -5,0  -5,2 +0,2 -3,0%

Résultat net 14,1  12,1 +2,1 +17,1%

Résultat net Part du Groupe 14,2  12,0  +2,2  +18,3%

En M€



56Bilan au 31/12/2020 

en M€ 31/12/20 31/12/19 31/12/20 31/12/19

Actif non courant Capitaux propres

Immeubles de Placement 320,1  323,6  Groupe 216,6  202,0  

Immeubles de Placement en cours 14,3  2,0  Intérêts minoritaires 0,4  0,6  

Passif non courant

Actifs financiers 1,2  1,2  Dettes financières MLT 208,9  206,7  

Autres actifs 20,6 22,7  Impôts différés 30,0  31,2  

Actif courant
Autres passifs non 
courants

1,7  1,8  

Stocks et encours 77,0  88,1  Passif courant

IP destinés à la vente 8,5  16,9  Dettes financières CT 28,2  43,4  

Clients et autres débiteurs 24,9  24,5  Fournisseurs 20,1 22,1

Trésorerie et 
équivalent

Trésorerie active 44,6  43,0  Autres passifs courants 5,5  14,1  

Total 511,3  521,9  511,3  521,9  

65% 62%

 Baisse des Immeubles de Placement suite aux cessions des logements

 Trésorerie disponible de 44,6 M€ et baisse de la dette brute de 12,6 M€ M€

IP / Total Bilan



57Politique de financement : recul de la LTV à 44,3%

(1) Calculé en tenant compte des actifs financiers détenus en garantie d’emprunts, y compris actifs 
d’exploitation (coworking et activités de loisirs,…), hors siège 

(2) Hors ORNANE

Endettement net = 
Endettement
financier (MLT + CT)
– Actifs financiers
– Trésorerie Actif

44,3%
37,7%(2)

31/12/2020

325,6

443,1

205,9

46,5%
35,8%(2)

88,0

16,9

334,4

431,5

191,2

76,9

8,5

12,6
11,7

31/12/2019 31/12/2019
Après Rbt OCEANE

45,4%
39,0%(2)

201,3

En M€ 
TAUX D’ENDETTEMENT 

NET GLOBAL (1)

Patrimoine 
en propre / 
Immeubles 

de Placement

Immeubles 
d’exploitation hors Siège

IP destinés à la vente

Stocks / Promotion



58Flux de trésorerie en 2020 : renforcement de la trésorerie disponible

32,1

42,9

(22,1)

Trésorerie 
nette 

d’ouverture
Dividendes 
payés aux 

actionnaires

(2,5)
(9,3)

7,4

18,1

CAF après 
intérêts 
versés

Variation du 
BFR (net des 
financements 
Promotion)

Impôts / 
résultats 
décaissés

Paiements sur 
investissements

Autres 
flux 
Nets

Trésorerie 
nette              

de clôture

Mobilisation  
Dette 

financière 
MLT

Remboursement 
Dette financière MLT

(37,3)

17,7

Produits 
cession 
D’actifs

44,7
En M€ 

(2,2)



59Présence au classement Gaïa Index depuis 2016

➢ Depuis 2016, participation au classement Gaia Index :
−Panel de 230 sociétés cotées, classement par compartiments (A/B/C)

− 70 questions dont 16 sur l’environnement, 29 sur le critère social et 25 sur leur gouvernance

− 123 critères d’analyse et 63 critères notés :

−L’évaluation se fait par rapport à la note obtenue par les 70 meilleures sociétés du panel global

➢ Classement CBoT (compartiment C) : top 10 de 2016 à 2019 (sur panel 70 sociétés)

Mesure de la performance ESG des small & midcaps depuis 2009



60Renforcement du Comité de Direction

Géraldine Neyret Gleizes
Directrice des Opérations, 37 ans
Chez CBo Territoria depuis août 2020
ESSEC MBA, spé. Economie Urbaine et Immobilier
13 ans chez Unibail Rodamco Westfield : Directeur de programme du Centre Commercial So Ouest de Levallois, Directeur des 
investissements du pôle bureau et directeur des opérations Retail France

Mission : Mettre en œuvre la concrétisation du développement de la Foncière

Ileana Randazzo
Secrétaire Générale, 34 ans
Chez CBo Territoria depuis 2017
ESSEC MBA, spé. Finance d’Entreprise, CPA Stratégie d’Entreprise (diplôme d’Etat de Niveau 1). 
8 ans d’audit (PricewaterhouseCoopers) et de conseil dans l’immobilier côté investisseur (Transactions Services - Eight 
Advisory) et utilisateurs (Corporate Strategic Consulting - Jones Lang LaSalle).

Mission : participation stratégie Groupe, modélisation financière, outils de pilotage, 
transformation digitale, audit et contrôle interne

Cédric Giraud
Directeur du Développement, 44 ans
Chez CBo Territoria depuis février 2019
Droit public et urbanisme, Faculté d’Aix-en-Provence
19 ans dans le secteur immobilier : Directeur des programmes immobiliers d’ATEMI Méditerranée, Promotion Immobilière chez 
SOGEPROM, Administration de biens Entreprise chez COGETOM

Mission : Recherche de foncier et d’actifs conformes au plan stratégique, développement des 
programmes en propre 



61Glossaire

GLOSSAIRE
ANR - Actif Net Réévalué : L'Actif Net Réévalué est calculé à partir des capitaux propres consolidés 
qui incluent notamment les plus ou moins-values latentes sur le patrimoine immobilier. Le 
portefeuille immobilier est évalué à la valeur de marché sur la base d'une expertise 
indépendante.
ANR par action : Actif Net Réévalué par action hors actions auto-détenues
ANR par action dilué : Actif Net Réévalué par action après prise en compte du nombre maximum 
d’actions qui pourraient être créées par les instruments dilutifs en circulation
CAF – Capacité d’Autofinancement : Ensemble des ressources internes générées par l’entreprise 
dans le cadre de son activité qui permettent d’assurer son financement
Cash-flow liés aux activités opérationnelles : les flux de trésorerie d’exploitation définissent la 
variation des liquidités détenues par l’entreprise liée à son activité principale
Coût moyen de la dette = rapport entre les intérêts financiers payés sur l’exercice, avant 
capitalisation et l’encours moyen de la dette au cours de l’exercice
Loyers nets de la Foncière = marge opérationnelle Foncière : Loyers nets de Charges immobilières 
directes tenant compte des dotations aux provisions pour créances douteuses
ICR – Interest Coverage Ratio : Taux de couverture du coût de l’endettement par les loyers nets
Impôt différé : L'impôt différé permet de constater un impôt correspondant au résultat 
économique de l'exercice au titre des opérations de l'entreprise qui sont amenés à générer dans 
le futur un impôt ou une économie d'impôt non reconnu par la méthode de l'impôt exigible.
IR - Immeuble de Rendement : Ensemble des actifs immobiliers bâtis générant des revenus 
locatifs réguliers
IP - Immeuble de Placement : Immeubles de Rendement bâtis (Entreprise + Habitat) + IP Terrains 
(hors Terrains
Stocks/Promotion)
JV - Juste Valeur : Cette méthode de valorisation des actifs est prônée les normes comptables 
internationales
IFRS, et s'appliquent aux comptes consolidés ; elle y est définie comme "le prix qui serait reçu 
pour la vente d’un actif ou payé pour le transfert d’un passif lors d’une transaction normale entre 
des intervenants du marché à la date d’évaluation«
Loyers nets de la Foncière = marge opérationnelle Foncière : Loyers nets de Charges immobilières 
directes tenant compte des dotations aux provisions pour créances douteuses
LTV - Loan To Value : Montant de l’encours de l'endettement bancaire net des actifs financiers et 
de la trésorerie/valeur de marché des Immeubles de Placement hors droits + valeur nette 
comptable des immeubles d’exploitation hors siège + stocks et encours (valeur consolidée).

Marge opérationnelle Promotion Immobilière : chiffre d’affaires diminué des coûts de revient 
des ventes, des charges commerciales et des dotations nettes aux provisions
SME : Société Mise en Equivalence. La Mise En Equivalence est une technique comptable 
donnant la possibilité de remplacer la valeur comptable des actions d'une société détenues par 
une société mère, par la valorisation de la part que la maison mère détient dans les capitaux 
propres de l’entité.
OCEANE - Obligations Convertibles En Actions Nouvelles ou Existantes. Obligations permettant à 
l’émetteur de procéder à leur remboursement au moyen d’une création d’actions ou d’une 
distribution de titres préexistants, offrant ainsi l’opportunité de transformer une dette en capital 
social et de n’avoir ainsi aucune somme à débourser.
ORNANE - Obligation Remboursable en Numéraire et en Actions Nouvelles et Existantes. 
Obligation convertible dont le capital est remboursé à l'échéance en numéraire et si l'option de 
conversion est dans la monnaie, la différence entre le cours de bourse et le seuil de conversion 
pourra être remboursée en actions de l'émetteur.
Patrimoine économique : Actifs de placement et quote-part des actifs détenus en société de 
mise en équivalence
Résultat net PdG – Part du Groupe : Le résultat net part du groupe est la part du bénéfice net de 
l’ensemble revenant aux actionnaires du groupe.
PILA : Solution de location-accession différée à la propriété, créée par CBo Territoria, permettant 
aux locataires d’accéder à terme à la propriété. Au bout de 6 ans de location, CBo Territoria
s’engage à proposer au locataire, à un prix préférentiel, un logement de la gamme Pila.
Résultat des activités : Marges en Promotion + Loyers nets de charges immobilières - Frais de 
gestion nets +/- Résultats des activités annexes.
Résultat net récurrent (RNR) : résultat net IFRS provenant des activités courantes et récurrentes 
(méthode EPRA)
Résultat opérationnel : Résultat des activités + variation de la juste valeur + résultat de cession 
des immeubles de placement + autres produits et charges opérationnels + quote-part des 
résultats des Sociétés Mises en Equivalence
Stocks Options : correspond à des options de souscription d’actions, à un prix d’exercice défini
TFT – Tableau de Flux de Trésorerie : Le tableau de flux de trésorerie explique la formation de la 
trésorerie et sa variation durant un exercice ou une période donnée
Taux de vacance financière : Ratio entre le loyer de marché des surfaces vacantes et le loyer de 
la surface totale (=loyer réel des surfaces louées + loyer de marché des surfaces vacantes).



62Contacts

RELATIONS INVESTISSEURS

Caroline Clapier
Directrice Administrative et Financière
direction@cboterritoria.com

RELATIONS PRESSE MÉTROPOLE

Dina Morin
dmorin@capvalue.fr

RELATIONS PRESSE RÉUNION

Driscoll Delalain
06 92 12 82 86
ddelalain@cboterritoria.com

www.cboterritoria.com www.cbo-immobilier.com
www.lizine.com www.bassinbleu.fr www.bsc.re www.jardindeden.re
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